
 1 

 

 

 

 

 

平成２２年度 第２回 

千葉市自転車等駐車対策協議会 

 

 

平成２３年１月２６日（水） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉市建設局土木部自転車対策課 



 2 

平成 22年度第 2回千葉市自転車等駐車対策協議会 

 

                               日 時：平成 23年 1月 26日（水） 

                午後２時より 

                場 所：千葉市役所本庁舎 ４階 

４１会議室 

 

次       第 

 

１ 開  会 

   ２ 委員紹介 

   ３ 土木部長挨拶 

４ 会長及び副会長の選出 

５ 会長挨拶 

   ６ 議  題 

（１）自転車駐車場の指定について 

（２）自転車等放置禁止区域の指定について 

（京成千葉寺駅、京成学園前駅、京成おゆみ野駅） 

（３）その他 

７ 閉  会 

 



 3 

   午後２時００分 開会 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ただ今から「平成 22 年度第 2 回千葉市自転車等駐車対策協議会」

を開会させていただきます。 

本日は、委員の皆様にはご多忙のところ、ご出席いただきまし 

て誠にありがとうございます。 

 会議に入ります前に、「千葉市自転車等の放置防止に関する条例 

施行規則」第 18 条第 6 号により、委員の過半数が出席しておりま 

すので、本協議会は成立しておりますことを報告いたします。 

 今年度は委員の改選時期にあたりまして、本日ご出席の皆様には

「千葉市自転車等の放置防止に関する条例」第 19 条第 3 頄の規定に

基づきまして、昨年６月に本協議会委員の委嘱状を交付させていた

だいております。６月以降、委員の変更があった団体につきまして

も、その都度、委嘱状を交付いたしております。 

 委員の任期は平成 24 年 6 月 6 日までの 2 年間でございます。 

 それでは、資料 委員名簿に従いまして、委員の皆様を紹介させ 

ていただきます。 

 まず、 

     日本大学 名誉教授 

榛澤芳雄（ハンザワ ヨシオ）委員さん 

 続きまして、 

     財団法人自転車駐車場整備センター 

      鈴木敦(スズキ アツシ)委員さん 

東日本旅客鉄道株式会社千葉支社 

      鈴木聡（スズキ サトシ）委員さん 

      なお、本日、所用のため欠席です。 

京成電鉄株式会社 

 加藤 雅人（カトウ マサト）委員さん 

 なお、本日、所用のため代理で、本郷補佐が出席です。 

     千葉市女性団体連絡会 

      仙波慶子（センバ ケイコ）委員さん 

千葉都市モノレール株式会社 

 伊藤博（イトウ ヒロシ）委員さん 

 なお、本日、所用のため代理で、木内係長が出席です。 

     社団法人千葉県バス協会 

      花﨑幸一（ハナサキ コウイチ）委員さん 

     千葉商工会議所 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中台部長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      安田純代（ヤスダ スミヨ）委員さん 

千葉市交通安全推進協議会 

      鴻崎豊隆（コウザキ トヨタカ）委員さん 

千葉市町内自治会連絡協議会 

 鳥越將功（トリゴエ マサノリ）委員さん 

千葉市青少年育成委員会会長会 

 服部恭子（ハットリ キョウコ）委員さん 

千葉市交通安全母の会 

 水越孝子（ミズコシ タカコ）委員さん 

 次に、今期より委員をお願いすることになりました、 

     千葉市子ども会育成連絡会 

      田原洋子（タバラ ヨウコ）委員さん 

 同じく、今期より委員をお願いすることになりました、 

     千葉市 PTA 連絡協議会 

      近藤葉子（コンドウ ヨウコ）委員さん 

 続きまして、 

千葉県環境生活部生活・交通安全課 

堀田弘文（ホッタ ヒロフミ）委員さん 

 最後に、 

     千葉県警察・千葉市警察部 

      山岡健造（ヤマオカ ケンゾウ）委員さん 

 以上、１６名でございます。 

 それでは土木部長の中台よりご挨拶申しあげます。 

皆様、こんにちわ。 

土木部長の中台です。 

本日は、お忙しい中、お集まりいただきましてありがとうござい

ます。委員の皆様には、日頃より千葉市政に対しまして一方ならぬ

ご支援をいただき、厚くお礼申しあげます。 

それでは、自転車等駐車対策協議会の開催にあたりまして、一言

ご挨拶を申し上げます。 

自転車の駐車対策は、平成２０年３月に作成した総合計画に基づ



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

き、駐輪場の確保、放置自転車の撤去と利用マナーの向上を、基本

理念の３本柱と位置付け、事業を実施して参りました。 

その成果が着実に表れて参りまして、市内駅周辺の放置自転車数

が平成１７年の１５，０００台のピークから、本年６月の調査では

６，５００台にまで減少しました。 

また、最近の新しいニュースですが、銀座通りに地元商店街が自

転車駐車場を整備し、２時間無料それ以降は１時間１０円という料

金設定を行って、放置自転車の解消に努めております。 

本日の議題といたしましては、幕張駅周辺などに自転車駐車場を

整備しましたので、その指定について。 

また、京成千葉寺駅などに放置禁止区域を新たに設定するため

に、ご審議の程よろしくお願いいたします。 

その他といたしまして、千葉市で進めている自転車の走行環境の

整備について、ご説明する予定です。 

本日は新委員の皆様によります最初の協議会でございます。 

会長の選任から行ってまいりますが、千葉市の自転車駐車対策の

一層の推進に繋がる、忌憚のないご意見をたくさんいただけるよ

う、お願い申し上げます。 

甚だ簡単ですが、挨拶といたします。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

ありがとうございました。 

続きまして、事務局職員を紹介いたします。 

ただいま、ご挨拶申し上げました、土木部長の中台です。 

次に、自転車対策課長の海宝です。 

次に、自転車対策課企画整備係長代理で吉澤主任技師です。 

同じく、角田主任技師です。 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鈴木委員 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

榛澤委員 

鴻崎委員 

事務局 

 

 

 

 

 

榛澤会長 

 

 

 

 

 

 

 

最後に、私、駐車対策係長の川嶋です。 

よろしくお願いいたします。 

それでは、会議をはじめさせていただきます。 

まず、本日の会議は公開といたします。 

傍聴される方は、お配りした傍聴要領をお守りいただき、会議の

進行にご協力をお願いいたします。 

 まず、規則第 18 条の規定により会長、副会長を委員の皆様から 

選出していただきます。 

 会長ならびに副会長を務めていただける方はいらっしゃいますで

しょうか。 

「事務局に一任で、いかがでしょうか。」  

皆様、いかがでしょうか。 

≪異議なしの意見あり≫ 

それでは、事務局から選出案を提示させていただきます。 

 会長は、日本大学の榛澤（ハンザワ）委員、 

 副会長は、千葉市交通安全推進協議会の鴻崎（コウザキ）委員に

お願いしたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 ≪異議なしの意見あり≫ 

 ご了解とのご意見がございました。 

 榛澤委員、鴻崎委員に会長、副会長をお願いいたします。 

≪かしこまりました。≫ 

  

榛澤会長、鴻崎副会長には、それぞれ席の移動をお願いいたします。 

 ≪会長・副会長席に移動≫ 

 榛澤会長と鴻崎副会長には任期中、本協議会の運営をお願いいた

します。 

 それでは、正副会長を代表して榛澤会長よりご挨拶をお願いいた

します。 

皆さん、こんにちは。榛澤でございます。 

この協議会を鴻崎副会長さんをはじめ委員の皆様のご協力をい 

ただき、会長を務めさせていただきます。 

さて、千葉市においては、「総合計画」に基づき、自転車駐車場 

の確保や放置自転車の撤去などいろいろと努力され、放置自転車 

の解消に向けて、各種の施策を行っているところであります。 

このような中、本日の議題にもありますように、市では計画的 

に自転車駐車場の整備を進めており、駅周辺の放置自転車の減少 



 7 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

榛澤会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

海宝課長 

事務局 

 

につながるものと期待しております。 

本日が新委員の皆様によります協議会としては、初回になりま 

すが、当協議会の目的と進行にご協力いただき、建設的な忌憚の 

ないご意見を頂きたいと存じます。よろしくお願いします。 

ありがとうございました。 

議事に入ります前に、お手元の資料のご確認をお願いいたします。 

・ 本日の会議次第 

・ 委員名簿 

・ 席次表 

・ 資料 1～7 が、「自転車駐車場の指定について」 

・ そのうち資料 5～7 が、「自転車等放置禁止区域の指定について」 

の各議題資料、Ａ３版の「その他資料」、及び 

「千葉市自転車等の放置防止に関する条例及び同施行規則」、 

「千葉市自転車等の駐車対策に関する総合計画」です。 

総合計画の概要については、後ほど、議案説明の前に説明させてい

ただきます。以上でございます。よろしいでしょうか。 

議事に移らせていただきますが、施行規則第 18 条第 5 頄により、

議長は会長が務めることとなっております。 

それでは、榛澤会長、よろしくお願いいたします。 

規定により議長を努めさせていただきます。 

皆様のご協力を頂きながら、議事を進めて参りたいと存じますの

で、よろしくお願いいたします。 

それでは、会議次第に従いまして進行させていただきます。 

議事に入ります前に、議事録署名人を指名させていただきます。 

『千葉市子ども会育成連絡会』の「田原（タバラ）委員」と、 

『千葉市 PTA 連絡協議会』の「近藤（コンドウ）委員」にお願 

いいたします。 

それでは、まず総合計画の概要について、引き続き、議題(1)「自

転車駐車場の指定について」、議題(2)「自転車等放置禁止区域の指定

について」は、一括して議題とし、その後、質疑を行いたいと存じ

ます。 

事務局より説明をお願いします。 

なお、質疑は説明後に行います。 

総合計画の概要について説明。 

・議題（１）自転車駐車場の指定について 

資料１～７により説明。 



 8 

 

 

 

 

榛澤会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

榛澤会長 

海宝課長 

榛澤会長 

海宝課長 

 

榛澤会長 

海宝課長 

 

近藤委員 

 

海宝課長 

 

伊藤委員 

（代理） 

海宝課長 

榛澤会長 

 

 

 

榛澤会長 

（収容台数、施設内容、利用形態＜定期利用、一時利用＞ 

利用料金、指定日等） 

・議題（２）自転車等放置禁止区域の指定について 

資料５～７により説明。 

ありがとうございました。 

自転車駐車場を指定し、有料化することは、受益者負担の原則か

ら、利用者から応分の負担をしていただくものであり、行政は、そ

の需要に対して、駐車場を整備し、サービスを提供するものであり

ます。 

また、自転車等放置禁止区域の区域指定は、良好な歩行空間の確

保のため、一部の利用者の身勝手な考えで、自転車を放置すること

を防止すること、放置自転車の撤去を効果的に行うために必要な事

頄であります。 

ここで、議題(1)と(2)について、一括して委員の皆さんのご意見 

などをお聴きします。 

ご発言の際は、挙手をお願いします。 

おゆみ野駅の一時利用の原付の料金はいくらか。 

１５０円である。 

 学園前駅も同様か。 

 東側は歩道上であり、原付は進入できないため、無料の第１駐輪

場を使って欲しい。 

 千葉銀座通りは原付はとめられるのか。 

 歩道上は自転車のみである。車道上に自動二輪の駐輪場があり、

原付も利用できる。 

 千葉銀座通りよりパルコ側の駐輪が多い。パルコ側に駐輪場をつ

くった方が良いと思う。 

 千葉銀座通りの駐輪場は、商店街が自主的に行っている。 

市は駅周辺から整備を進めている。 

 駐輪場には、原付は何 cc まで止められるのか。 

 

 ５０cc 以下である。 

それでは、議題(1)「自転車駐車場の指定について」、議題(2)「自

転車等放置禁止区域の指定について」は、他にご意見などがなけれ

ば、当協議会として、了承することでよろしいですか。 

［異議なしの声］ 

事務局には、自転車駐車場を利用する方に対する、さらなるサー



 9 

榛澤会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

榛澤会長 

 

鴻崎副会長 

 

中台部長 

山岡委員 

 

榛澤会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

ビスの提供と、放置禁止区域の指定に関して、十分な周知と効果的

な撤去の実施をお願いします。 

以上で本日の議題を終了いたしますが、事務局から他の報告など

の事頄がありましたらお願いします。 

・議題（３）その他として 

「モデル地区ネットワーク図」について説明。（その他資料による） 

（自転車道の整備、自転車通行帯の整備、自転車通行位置の明示等） 

事務局からは以上です。 

ありがとうございました。今の報告について、ご意見、質問等 

ございますでしょうか。 

自転車走行環境マップが完成したら、交通安全協会を通じて、マ

ップを配ったらいいと思う。 

ぜひ、そのように対処したいと思う。 

自転車利用マナーの向上のためにも、警察としても良い施策と思

う。市と協同して広報していきたい。 

【議長まとめ】 

 以上を持ちまして、本日の議題は全て終了いたしました。 

様々な分野から活発なご意見をいただき、会議は有意義であっ 

たと思います。 

 事務局には、本日の成果を今後の事業に反映し、条例の目的で 

ある「市民の生活環境の保全と都市機能の維持」を図ることを達 

成していただきたいと願っております。 

 本日、ご出席いただきました委員の皆様には、長時間にわたり熱 

心なご意見をお聞かせいただきまして、誠にありがとうございまし 

た。皆様方のご協力に感謝申しあげます。 

 ありがとうございました。本協議会の次回以降の開催につきまし

ては、改めましてご案内させていただきますので、何卒ご出席いた

だきますようお願いいたします。 

これを持ちまして、「平成 22 年度第 2 回千葉市自転車等駐車対策

協議会」を閉会させていただきます。 

ありがとうございました。 

  

午後３時３０分 閉会 

 

 

 



 10 

 

 

 

上記、会議録は事実と相違ないことを確認し、ここに署名押印する。 

 

議事録署名人 

 

会長                      ㊞ 

 

委員                      ㊞ 

 

委員                      ㊞ 

 

 

 


